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덕천초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-02-15 예산액 563,728,000

제2018학년도 덕천초등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 2018학년도 덕천초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각563,728,000원으로 하며 세입·세출

의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 2018학년도 명시이월사업은 "명시이월비 명세서"와 같다.

제3조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

제4조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제 17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

   1. 교원연구비, 제수당

   2. 학교회계직원 인건비

   3. 각종 공과금

발행일 :2019-06-041



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 덕천초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 563,728 547,649 16,079 2.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 7,534 1.3

학생복지/교육격차 해소 2,074 186,938 33.1

기본적 교육활동 12,131 104,368 18.5

선택적 교육활동 1,905 71,277 12.6

교육활동 지원 200 71,579 12.6

학교 일반운영 -231 122,032 21.6

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 5,000 0.8

이전수입 교육비특별회계이전수입 3,518 433,477 76.8

이전수입 기타이전수입 10,500 10,500 1.8

자체수입 학부모부담수입 2,092 99,978 17.7

자체수입 행정활동수입 -31 1,969 0.3

기타수입 전년도이월금 0 12,804 2.2
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 448,977 434,959 14,018

1.지방자치단체이전수입 5,000 5,000 0

1.비법정이전수입 5,000 5,000 0

1.기초지방자치단체전입금 5,000 5,000 0

1.기타지방자치단체보

조금
5,000 5,000 0

2.교육비특별회계이전수입 433,477 429,959 3,518

1.교육비특별회계전입금수입 433,477 429,959 3,518

1.학교회계전입금 433,477 429,959 3,518

1.학교운영비전입금 203,198 203,198 0

2.목적사업비전입금 230,279 226,761 3,518
교과서무상지원비 : (4,629,000원 × 1교) - 

4,947,000원 =
-318,000

(성립전)누리과정지원금(교육과정) : 

(5,029,000원 × 1교) - 3,769,000원 =
1,260,000

(성립전)누리과정지원금(방과후과정) : 

(4,191,000원 × 1교) - 3,141,000원 =
1,050,000

특수교육대상자방과후학교운영비 : (1,720,000

원 × 1교) - 1,920,000원 =
-200,000

유치원방과후과정 시간제기간제인건비 : 

(13,257,000원 × 1교) - 13,536,000원 =
-279,000

(성립전)통학버스하차확인장치설치비 : 300,000

원 × 1교 =
300,000

(성립전)돌봄전담인건비 : 1,430,000원 × 1교 

=
1,430,000

(성립전)책꾸러미지원금 : 275,000원 × 1교 = 275,000

3.기타이전수입 10,500 0 10,500

1.학교회계간이전수입 10,500 0 10,500

1.학교발전기금전입금 10,500 0 10,500

1.학교발전기금전입금 10,500 0 10,500
(성립전)현장체험학습비지원 : 10,000,000원 ×

 1교 =
10,000,000

(성립전)현장체험학습비지원 : 500,000원 × 1

교 =
500,000

2.자체수입 101,947 99,886 2,061

1.학부모부담수입 99,978 97,886 2,092

1.수익자부담수입 99,978 97,886 2,092

1.급식비 44,831 44,849 -18

1.급식비 43,602 43,620 -18교직원급식비 : -18,000원= -18,000

2.우유급식비 1,229 1,229 0

1 발행일 : 2019-06-04



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.방과후학교활동비 45,927 46,127 -200

1.방과후학교활동비 45,927 46,127 -200특수교육대상자방과후활동지원금 : -200,000원= -200,000

3.누리과정비 9,220 6,910 2,310

1.누리과정비 9,220 6,910 2,310
(성립전)누리과정지원금(교육과정) : 1,260,000

원×1회=
1,260,000

(성립전)누리과정지원금(방과후과정) : 

1,050,000원×1회=
1,050,000

2.행정활동수입 1,969 2,000 -31

1.사용료및수수료 1,130 1,130 0

1.사용료및수수료 1,130 1,130 0

1.사용료 1,130 1,130 0

2.자산수입 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

3.기타행정활동수입 789 820 -31

1.이자수입 694 700 -6

1.이자수입 694 700 -6이자수입 : -6,000원= -6,000

2.기타행정활동수입 95 120 -25

1.기타행정활동수입 95 120 -25법인카드적립금 : -50,000원= -50,000

폐식용유매각대금 : 25,000원= 25,000

3.기타수입 12,804 12,804 0

1.전년도이월금 12,804 12,804 0

1.순세계잉여금 12,804 12,804 0

1.순세계잉여금 12,804 12,804 0

1.순세계잉여금 12,804 12,804 0

세입합계 563,728547,649 16,079

2 발행일 : 2019-06-04



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 7,534 7,534 0

1.기타 교직원보수 4,434 4,434 0

1.교직원대체인건비 4,434 4,434 0

1.초과근무수당 2,130 2,130 0

1.무기계약직원인건비 1,980 1,980 0  

2.기간제직원인건비 150 150 0  

2.직원대체인건비 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0  

2.기간제직원법정부담

금
0 0 0  

3.교원대체인건비(목적) 2,304 2,304 0

1.기간제교원인건비 2,304 2,304 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 3,100 3,100 0

1.교직원복지 3,100 3,100 0

1.교육과정워크숍 1,500 1,500 0

1.일반업무추진비 1,500 1,500 0  

2.특근매식비 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 1,600 1,600 0  

2.학생복지/교육격차 해소 186,938 184,864 2,074

1.급식 관리 73,876 73,894 -18

1.학교급식운영 73,876 73,894 -18

1.급식식재료구입비 41,389 41,389 0

1.급식용식재료비 41,389 41,389 0  

2.급식운영비 11,120 11,138 -18

1.기간제직원인건비 2,962 2,962 0  

2.일반수용비 4,988 5,006 -18급식소모품  -18,000원×1회= -18,000

3.운영수당 0 0 0  

4.연료비 3,100 3,100 0  

5.여비 70 70 0  

1 발행일 : 2019-06-04



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.우유급식비 1,229 1,229 0

1.우유대금 1,229 1,229 0  

4.급식기구확충비(목적) 20,138 20,138 0

1.비품구입비 20,138 20,138 0  

2.보건 관리 17,866 17,866 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,818 14,818 0

1.보건실운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 720 720 0  

2.교육운영비 100 100 0  

3.학생복지비 1,180 1,180 0  

2.학생건강검사 618 618 0

1.운영수당 185 185 0  

2.학생복지비 433 433 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.[국고]학교흡연예방교육사업(국고)2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.목적사업업무추진비 200 200 0  

5.보건실현대화사업(목적) 10,000 10,000 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.비품구입비 8,800 8,800 0  

6.질병예방 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.학교환경위생관리 3,048 3,048 0

1.먹는물관리 2,448 2,448 0

1.일반수용비 2,448 2,448 0  

2.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2 발행일 : 2019-06-04



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.교육격차 해소 90,396 88,604 1,792

1.급식비지원 30,620 30,620 0

1.무상급식지원(목적) 30,620 30,620 0

1.학생지원금 30,620 30,620 0  

2.방과후학교활동비지원 45,927 46,127 -200

1.농어촌대상자지원(목적) 19,207 19,207 0

1.학생지원금 19,207 19,207 0  

2.돌봄대상자지원(목적) 25,000 25,000 0

1.학생지원금 25,000 25,000 0  

3.특수교육대상자방과후학교운영(목적)1,720 1,920 -200

1.학생지원금 1,720 1,920 -200
특수교육대상자방과후학교운영지원금  

-200,000원=
-200,000

3.교과서비지원 4,629 4,947 -318

1.학생교과서구입(목적) 4,629 4,947 -318

1.교육운영비 4,629 4,947 -318학생교과서구입비  -318,000원×1교= -318,000

4.누리과정비지원 9,220 6,910 2,310

1.유치원누리과정지원(목적) 9,220 6,910 2,310

1.학생지원금 9,220 6,910 2,310
(성립전)유아학비지원금(교육과정)  

1,260,000원×1회=
1,260,000

(성립전)유아학비지원금(방과후과정)  

1,050,000원×1회=
1,050,000

4.학생복지 4,800 4,500 300

1.교육복지우선 4,000 4,000 0

1.교육복지사업운영비(목적) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.학생복지운영 800 500 300

1.학생복지 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

2.통학버스하차확인장치설치비(목적) 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300
(성립전)통학버스하차확인장치설치비  

300,000원×1회=
300,000

3.기본적 교육활동 104,368 92,237 12,131

3 발행일 : 2019-06-04



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교과 활동 77,945 76,314 1,631

1.교과활동지원 4,470 4,670 -200

1.기초학력지도 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.보결수업관리 800 1,000 -200

1.운영수당 800 1,000 -200보결수당  -200,000원×1회= -200,000

3.학습준비물구입 2,250 2,250 0

1.학습준비물 2,250 2,250 0  

4.보충과정운영(목적) 220 220 0

1.운영수당 220 220 0  

2.과학교과활동 2,650 2,650 0

1.교과운영 2,650 2,650 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  

2.비품구입비 1,400 1,400 0  

3.체육교과활동 1,108 1,108 0

1.교과운영 1,108 1,108 0

1.교육운영비 1,108 1,108 0  

4.외국어교과활동 900 900 0

1.영어캠프 900 900 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 300 300 0  

5.특수교육교과활동 13,928 14,128 -200

1.교과운영 6,550 6,550 0

1.교육운영비 3,550 3,550 0  

2.학습준비물 3,000 3,000 0  

2.특수교육대상자치료비지원(목적) 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0  

3.특수교육대상자통학비지원(목적) 858 858 0

4 발행일 : 2019-06-04



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 858 858 0  

4.특수교육대상자방과후학교운영(지원금수익자)1,720 1,920 -200

1.교육운영비 1,720 1,920 -200
특수교육대상자방과후학교운영  -200,000

원=
-200,000

6.유치원교과활동 54,889 52,858 2,031

1.각종행사활동 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0  

2.교과운영 7,434 7,434 0

1.운영수당 3,960 3,960 0  

2.교육운영비 2,399 2,399 0  

3.학습준비물 1,000 1,000 0  

4.학생복지비 75 75 0  

5.도서구입비 0 0 0  

3.방과후학교운영(목적+자체) 30,450 30,729 -279

1.기간제교원인건비 22,850 23,129 -279
기간제교원인건비(목적)  -279,000원×1교

=
-279,000

2.운영수당 4,800 4,800 0  

3.교육운영비 2,800 2,800 0  

4.교무학사운영 685 685 0

1.교육운영비 685 685 0  

5.보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

6.누리과정교육과정운영(목적) 5,029 3,769 1,260

1.교육운영비 5,029 3,769 1,260
(성립전)교육과정운영비  1,260,000원×1

회=
1,260,000

7.누리과정방과후과정운영(목적) 4,191 3,141 1,050

1.교육운영비 4,191 3,141 1,050
(성립전)방과후과정운영비  1,050,000원

×1회=
1,050,000

8.유치원독서교육비(목적) 2,200 2,200 0

1.비품구입비 770 770 0  

2.도서구입비 1,430 1,430 0  

2.창의적 체험활동 26,423 15,923 10,500
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.자율활동 8,423 8,423 0

1.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학습발표회 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.체육대회 423 423 0

1.교육운영비 423 423 0  

5.정읍특색교육과정운영(목적) 4,700 4,700 0

1.운영수당 1,260 1,260 0  

2.교육운영비 3,440 3,440 0  

2.현장체험학습활동 14,860 4,360 10,500

1.수학여행 13,900 3,400 10,500

1.교육운영비 13,900 3,400 10,500
(성립전)테마식현장체험학습(4-6학년수학

여행)  10,500,000원×1회=
10,500,000

2.빙상체험 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.졸업여행 경비 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

3.동아리활동 2,000 2,000 0

1.우수학교스포츠클럽활동(목적) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.학교스포츠클럽활동(목적) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.진로활동 1,140 1,140 0

1.인성교육 1,140 1,140 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0  

4.선택적 교육활동 71,277 69,372 1,905
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.방과후학교 운영 63,627 61,997 1,630

1.방과후학교운영 36,997 36,997 0

1.특기적성교육 11,790 11,790 0

1.운영수당 5,000 5,000 0  

2.교육운영비 6,790 6,790 0  

3.비품구입비 0 0 0  

2.방과후학교자유수강권(지원금수익자)7,607 7,607 0

1.운영수당 5,967 5,967 0  

2.교육운영비 1,640 1,640 0  

3.정읍농악활성화학교육성지원사업(보조금+자체)6,000 6,000 0

1.운영수당 4,032 4,032 0  

2.교육운영비 1,968 1,968 0  

4.방과후학교운영비(지원금수익자) 11,600 11,600 0

1.운영수당 11,600 11,600 0  

2.돌봄교실운영 26,630 25,000 1,630

1.돌봄전담인력운영(목적) 15,109 14,019 1,090

1.무기계약직원인건비 13,554 12,364 1,190돌봄전담인력기본급  -140,000원×1명= -140,000

(성립전)돌봄전담인력기본급  350,000원

×1명=
350,000

(성립전)돌봄전담인력정기상여금  150,000

원×1명=
150,000

(성립전)돌봄전담인력급식비  780,000원

×1명=
780,000

돌봄전담인력퇴직금  -100,000원×1회= -100,000

(성립전)돌봄전담인력퇴직금  150,000원

×1명=
150,000

2.기간제직원인건비 0 100 -100
돌봄전담인력대체인건비  -100,000원×1명

=
-100,000

3.맞춤형복지비 400 400 0  

4.무기계약직원법정부

담금
1,155 1,155 0  

2.돌봄교실운영(목적+자체) 11,521 10,981 540

1.운영수당 6,634 6,634 0  

2.교육운영비 4,887 4,347 540간식구입비  540,000원×1회= 540,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.독서활동 7,650 7,375 275

1.독서활동운영 7,650 7,375 275

1.도서구입 5,300 5,300 0

1.도서구입비 5,300 5,300 0  

2.도서관운영(목적+자체) 2,075 2,075 0

1.일반수용비 134 134 0  

2.여비 0 0 0  

3.교육운영비 1,800 1,800 0  

4.도서구입비 141 141 0  

3.책꾸러미지원(목적) 275 0 275

1.교육운영비 275 0 275(성립전)책꾸러미지원  275,000원×1교= 275,000

5.교육활동 지원 71,579 71,379 200

1.교무업무 운영 5,489 5,289 200

1.교무학사운영 5,489 5,289 200

1.교무학사운영 1,771 1,771 0

1.교육운영비 1,771 1,771 0  

2.환경정리 840 840 0

1.일반수용비 840 840 0  

3.청소용품 840 840 0

1.일반수용비 840 840 0  

4.입학식 및 졸업식 1,738 1,538 200

1.교육운영비 1,538 1,338 200입학식 및 졸업식 운영  200,000원×1회= 200,000

2.일반업무추진비 200 200 0  

5.교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.연구학교 운영 30,000 30,000 0

1.연구학교운영 30,000 30,000 0

1.혁신학교운영(목적) 11,000 11,000 0
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1.교육운영비 9,900 9,900 0  

2.목적사업업무추진비 1,100 1,100 0  

2.어울림학교운영(목적) 19,000 19,000 0

1.교육운영비 17,000 17,000 0  

2.학생복지비 1,000 1,000 0  

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

3.학습지원실 운영 13,090 13,090 0

1.정보화실운영 13,090 13,090 0

1.학교정보화지원(목적+자체) 13,090 13,090 0

1.운영수당 160 160 0  

2.교육운영비 5,730 5,730 0  

3.비품구입비 7,200 7,200 0  

4.교육여건 개선 23,000 23,000 0

1.교육환경개선 23,000 23,000 0

1.특수학급현대화사업(목적) 23,000 23,000 0

1.일반수용비 2,350 2,350 0  

2.비품구입비 20,650 20,650 0  

6.학교 일반운영 122,032 122,263 -231

1.학교기관 운영 50,363 50,363 0

1.부서기본운영 35,109 35,109 0

1.행정실운영 28,009 28,009 0

1.일반수용비 6,309 6,309 0  

2.기타공공요금 150 150 0  

3.여비 18,150 18,150 0  

4.교직원복지비 100 100 0  

5.비품구입비 3,300 3,300 0  

2.교장실운영 7,100 7,100 0

1.여비 1,000 1,000 0  
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2.일반업무추진비 3,100 3,100 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.병설유치원기본운영 15,254 15,254 0

1.병설유치원운영 3,700 3,700 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.여비 1,200 1,200 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.공공요금및제세공과금 5,724 5,724 0

1.전기요금 3,600 3,600 0  

2.상하수도료 660 660 0  

3.기타공공요금 1,464 1,464 0  

3.시설관리용역 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

4.당직관리 544 544 0

1.일반수용비 544 544 0  

5.시설일반관리(목적+자체) 4,086 4,086 0

1.일반수용비 4,086 4,086 0  

6.학부모회운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.시설 장비 유지 68,459 68,690 -231

1.학교시설장비유지 68,459 68,690 -231

1.공공요금및제세공과금 29,250 29,250 0

1.전기요금 20,098 20,098 0  

2.상하수도료 3,002 3,002 0  

3.기타공공요금 6,150 6,150 0  

2.시설관리용역료 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.화장실관리 9,183 9,183 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 9,183 9,183 0  

4.시설일반관리 26,706 26,937 -231

1.무기계약직원인건비 7,200 7,200 0  

2.일반수용비 18,702 18,933 -231시설관리소모품  -231,000원×1회= -231,000

3.무기계약직원법정부

담금
804 804 0  

5.당직관리 2,720 2,720 0

1.일반수용비 2,720 2,720 0  

3.학교운영 협력 3,210 3,210 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 2,210 2,210 0

1.학부모회운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.일반업무추진비 0 0 0  

2.학부모학교참여지원(목적+자체) 2,110 2,110 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.일반업무추진비 110 110 0  

3.목적사업업무추진비 200 200 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.병설유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

2.초등학교예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 563,728547,649 16,079
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